1. « Tam qui audit quam qui profert primo cum pollice fronti signum crucis imponit, secundo ori, tertio pectori. Fronti signum crucis imponitur, quoniam in fronte sedes est pudoris et verecundiæ. Unde impudicos homines appellamus *effrontes*, quasi sine fronte. Per hoc ergo quod fronti signum crucis imprimimus, ostendimus nos non erubescere Dominum nostrum esse crucifixum, quod nobis a Judæis et Gentilibus impropertur. Unde Apostolus : « Prædicamus Christum Dominum nostrum crucifixum, Judæis quidem scandalum, gentibus vero stultitiam » (I Cor., 1); nec erubescere debemus, quoniam qui erubuerit Filium in hoc mundo, Filius erubescet enim coram Patre et angelis in judicio. (Luc., 9.) In hoc quod os signamus et pectus, innuimus quod Dominum crucifixum et ore confitemur et ore credimus, corde enim creditur ad justitiam et ore confessio fit ad salutem. (Rom., 10.) Igitur in pectoris signo fides et oris signo confessio et in frontis signo intelligitur operatio, quasi dicat : Signo me in fronte, ore et pectore, quia Christi crucem non erubesco, sed prædico et credo. » (Sicard., *Mitrato*, lib. III.)

2. « Et quidem supradicta tria loca pollice signamus et demum eadem tria tribus digitis comprehendimus, quoniam totam nostram fidem, confessionem, audaciam, vel operationem ad Deum vivum (unum?) et trinum referimus. » (*Ibid.*)

3. *Apparitions diverses de la croix, dans la Paroisse, 1861, col. 55-56.*

4. A Migné, au diocèse de Poitiers.

plicatione tractatus... Romæ, apud Ascanium et Hieronimum Donangelos. 1591, petit in-8° de 168 pages.

Il est question, dans ce mince volume, relié en parchemin, de l'apparition de la croix à Constantin, aux environs de Rome, à *Monte Mario*; de l'arc-de-triomphe élevé sur la voie royale pour perpétuer le souvenir du miracle, de la statue qui le représente le *labarum* en main ¹ et du *labarum* lui-même.

L'auteur recherche ensuite quelle fut la matière de la croix de Notre-Seigneur, et il la dit en chêne; puis il raconte son invention par sainte Hélène et la découverte du *titulus* ² par le cardinal de Mendoza, à la fin du xv^e siècle, recherche les morceaux de la vraie croix les plus remarquables parmi ceux que révèrent les églises du monde catholique, expose les figures de la croix dans l'Ancien Testament, exprime la puissance du signe de la croix sur les démons et donne les différentes manières de le faire sur soi. Or, il constate qu'il y en a deux, l'une ordinaire, l'autre qui se pratique avant la lecture de l'Évangile ³. Tel est le sens symbolique de cette dernière :